
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 4 . 1 2 .2 0 1 5  № 592 _____

Об определении размера вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам 

регионального или межмуниципального значения Тульской области

В соответствии с частью 13 статьи 31 Федерального закона от 8 ноября 
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», пунктом 8 части 1 статьи 2 
Закона Тульской области от 14 февраля 2009 года № 1214-ЗТО
«О разграничении полномочий органов государственной власти Тульской 
области в сфере использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) 
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить размер вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам 
регионального или-' межмуниципального значения Тульской области, в 
соответствии с показателями согласно приложению.

2. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Тульской области 
организовать осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет 
возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами при движении по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального значения Тульской области, в соответствии с размерами 
вреда, определенными пунктом 1 постановления.



2

3. Признать утратившим силу постановление администрации Тульской 
области от 28.02.2011 № 135 «Об определении размера вреда, причиняемого 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 
грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Тульской области».

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерназ 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 24.12 .2015 № 592

ПОКАЗАТЕЛИ
размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального значения Тульской области

Таблица № 1
РАЗМЕР

вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при 
движении по автомобильным дорогам регионального или 

межмуниципального значения Тульской области, рассчитанных под осевую 
нагрузку 6 тонн/ось, вследствие превышения допустимых 
осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

■ . Л  -V -

Превышение 
допустимых 

осевых нагрузок 
на ось 

транспортного 
средства 

(процентов)

Размер вреда 
(рублей на 100 км)

Размер вреда 
в период временных 

ограничений движения 
транспортных средств 

в связи с неблагоприятными 
климатическими условиями 

(рублей на 100 км)
До ю 6589 19108

Свыше 10 до 20 7821 22681

Свыше 20 до 30 9792 28397

Свыше 30 до 40 12440 36076

Свыше 40 до 50 15827 45898

Свыше 50 до 60 19830 57507

Свыше 60 рассчитывается по формулам, приведенным в приложении к 
Правилам возмещения вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, 
утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 ноября 2009 года № 934 «О возмещении вреда, 
причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам
Российской Федерации», с учетом Рисх и постоянных 
коэффициентов, приведенных в таблице 5 настоящего приложения



2

РАЗМЕР
вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при 

движении по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального значения Тульской области, рассчитанных под осевую 

нагрузку 10 тонн/ось, от превышения допустимых осевых нагрузок на 
каждую ось транспортного средства

Таблица № 2

Превышение 
допустимых 

осевых нагрузок 
на ось 

транспортного 
средства 

(процентов)

Размер вреда 
(рублей 

на 
100 км)

Размер вреда 
в период временных 

ограничений движения 
транспортных средств 

в связи с неблагоприятными 
климатическими условиями 

(рублей на 100 км)
До ю 2747 7966
Свыше 10 до 20 4392 12737
Свыше 20 до 30 7026 20375
Свыше 30 до 40 10616 30786
Свыше 40 до 50 15141 43909
Свыше 50 до 60 20584 59694
Свыше 60 рассчитывается по формулам, приведенным в 

приложении к Правилам возмещения вреда, 
причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, 
утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 ноября 2009 года № 934 
«О возмещении вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам 
Российской Федерации», с учетом и постоянных
коэффициентов, приведенных в таблице 5 настоящего 
приложения



3

РАЗМЕР
вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при 

движении по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального значения Тульской области, рассчитанных под осевую 

нагрузку 11,5 тонн/ось, от превышения допустимых осевых нагрузок на 
каждую ось транспортного средства

Таблица № 3

Превышение 
допустимых 

осевых нагрузок 
на ось 

транспортного 
средства 

(процентов)

Размер вреда 
(рублей 

на 
100 км)

Размер вреда 
в период временных 

ограничений движения 
транспортных средств 

в связи с неблагоприятными 
климатическими условиями 

(рублей на 100 км)
До ю 1187 3442
Свыше 10 до 20 1720 4988
Свыше 20 до 30 2574 7465
Свыше 30 до 40 3737 10837
Свыше 40 до 50 5204 15092
Свыше 50 до 60 6967 20204
Свыше 60 рассчитывается по формулам, приведенным в 

приложении к Правилам возмещения вреда, 
причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, 
утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 ноября 2009 года № 934 
«О возмещении вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам 
Российской Федерации», с учетом Рисх и постоянных 
коэффициентов, приведенных в таблице 5 настоящего 
приложения



4

РАЗМЕР
вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при 

движении по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального значения Тульской области от превышения допустимой

для автомобильной дороги массы 
транспортного средства

Таблица № 4

Превышение 
допустимой массы 

транспортного 
средства 

(процентов)

Размер вреда 
(рублей 

на 
100 км)

Размер вреда 
в период временных 

ограничений движения 
транспортных средств 

в связи с неблагоприятными 
климатическими условиями 

(рублей на 100 км)
До Ю 2451 2451
Свыше 10 до 20 2802 2802
Свыше 20 до 30 3154 3154
Свыше 30 до 40 3506 3506
Свыше 40 до 50 3857 3857
Свыше 50 до 60 4209 4209
Свыше 60 рассчитывается по формулам, приведенным в 

приложении к Правилам возмещения вреда, 
причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, 
утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 ноября 2009 года 
№ 934 «О возмещении вреда, причиняемого 
транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным 
дорогам Российской Федерации», с учетом Рисх и
постоянных коэффициентов, приведенных в таблице 
5 настоящего приложения



5

Таблица № 5

ПОКАЗАТЕЛИ PUCX' И ПОСТОЯННЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ

Федеральный округ 
Российской 
Федерации

Кдкз Ккапремонт

Для дорог 
федерального 

значения

Для дорог 
регионального, 

межмуниципального, 
местного значения и 

частных дорог
Центральный 2,07 1 1 0,285
Северо-Западный 2,14 1,07 0,785 0,294
Южный 1,65 0,96 1,103 0,342
Приволжский 1,67 0,94 0,76 0,353
Уральский 2,1 1,03 0,662 0,348
Сибирский 2,06 1,01 0,628 0,261
Дальневосточный 2,14 1,35 0,708 0,665
Северо-Кавказский 1,48 0,96 0,793 0,328
Крымский 1 0,96 0,424 0,104

Нормативная 
(расчетная) 

осевая нагрузка, 
тонн/ось

руб./100 км
Постоянные коэффициенты

а b с d

1. 6 8500 7,3 0,27 7365 123,4
2. 10 1840 37,7 2,4 7365 123,4
3. 11,5 840 39,5 2,7 7365 123,4


